ПРОЕКТ
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
[bookmark: _GoBack](седьмая сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
пгт. Оловянная

2018 года                                                                                           №

О протесте Прокуратуры Оловяннинского района
на Положение о муниципальной службе и должностях
муниципальной службы в муниципальном районе
«Оловяннинский район», утвержденное решением
Совета муниципального района «Оловяннинский район»
 от 19.12.2012г. № 28

В соответствии со статьей 66 Регламента Совета муниципального района, Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:
1. Протест Прокуратуры Оловяннинского района от 22.08.2018г.  № 07-20-2018г.  на Положение о муниципальной службе и должностях муниципальной службы в муниципальном районе «Оловяннинский район», утвержденное решением Совета муниципального района «Оловяннинский район»  от 19.12.2012г. № 28   удовлетворить частично.
2. Внести в  Положение о муниципальной службе и должностях муниципальной службы в муниципальном районе «Оловяннинский район», утвержденного решением совета муниципального района № 28 от 19.12.2012г. следующие изменения:
-   дополнить главу 2 статьей 6.1. Представление сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" следующего содержания:
 «1.Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, представителю нанимателя (специалисту по кадрам)  представляют:
1) гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, - при поступлении на службу за три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу;
2) муниципальный служащий - ежегодно за календарный год, предшествующий году представления указанной информации, за исключением случаев размещения общедоступной информации в рамках исполнения должностных обязанностей муниципального служащего.
2. Сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, при поступлении на муниципальную службу, а муниципальными служащими - не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. Сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются по форме, установленной Правительством Российской Федерации.
3. По решению представителя нанимателя (специалиста по кадрам)  уполномоченные им муниципальные служащие осуществляют обработку общедоступной информации, размещенной претендентами на замещение должности муниципальной службы и муниципальными служащими в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также проверку достоверности и полноты сведений, предусмотренных частью 1 настоящей статьи».
- дополнить  статью 7 часть 1 пунктом 9.1 следующего содержания: «непредставления сведений, предусмотренных статьей 6.1 настоящего Положения».
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования  (обнародования).
4.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  (обнародованию).

      Глава муниципального района
      «Оловяннинский район»                                                    А.В.Антошкин

      Председатель Совета
      муниципального района
      «Оловяннинский район»                                           С.Б.Бальжинимаева

Пояснительная записка

В соответствие со ст.15.1, ст. 13 п. 9.1., п. 10, ч. 1 Федерального закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции закона от 26.07.2017г., от 03.08.2018г) и в связи с протестом прокуратуры Оловяннинского района  от 22.08.2018г № 07-20-2018  на Положение о муниципальной службе в муниципальном районе «Оловяннинский район», утвержденное решением Совета муниципального района «Оловяннинский район» от 19.12.2012г № 28.
Рассмотрев данный протест, полагаем удовлетворить его частично, т.к. п. 10 ч. 1 ст. 13 Федерального Закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции Федерального Закона от 26.07.2017) предусматривает, что  гражданин не может  быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены. В Положение о муниципальной службе указанные требования прописаны в  ст. 7 п. 10 Положения. Данный пункт был введен решением Совета муниципального района «Оловяннинский район» от 23.12.2015г. № 223, и в который внесены изменения решением Совета муниципального района «Оловяннинский район» от 26.12.2017г. № 40.
В главу 2  - «Правовое положение (статус) муниципального служащего» Положения о муниципальной службе в Оловяннинском районе», утвержденного решением совета муниципального района № 28 от 19 декабря 2012года необходимо внести  изменения касающиеся Представления сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", дополнив указанную главу статьей 6.1. следующего содержания
Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, представителю нанимателя представляют:
1) гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, - при поступлении на службу за три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу;
2) муниципальный служащий - ежегодно за календарный год, предшествующий году представления указанной информации, за исключением случаев размещения общедоступной информации в рамках исполнения должностных обязанностей муниципального служащего.
2. Сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, при поступлении на муниципальную службу, а муниципальными служащими - не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. Сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются по форме, установленной Правительством Российской Федерации.
3. По решению представителя нанимателя уполномоченные им муниципальные служащие осуществляют обработку общедоступной информации, размещенной претендентами на замещение должности муниципальной службы и муниципальными служащими в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также проверку достоверности и полноты сведений, предусмотренных частью 1 настоящей статьи.
Также  необходимо внести в статью 7  - «ограничения, связанные с муниципальной службой часть 1 пункт 9.1 следующего содержания:  «непредставления сведений, предусмотренных статьей 6.1. настоящего Положения».